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1 Úvod
V naší postmoderní společnosti nás čeká boj s nestálostí a

masovou lhostejností, kdy solidarita ztrácí status racionální taktiky. Lidé

však budou stále toužit po nějakém druhu jistoty, aby nezažívali negativní

proměnlivost ve svých životech, mohli se utišit a dále žít bez nadměrného

stresu o budoucnost. Závazek dnes představuje omezující věc, co

udržuje jedince pod určitým druhem kontroly, ale možná právě ten nám

dokáže dát kousek opory v nestálosti (Bauman 2005, s. 35).

V porovnání s ostatními stvořeními na této planetě o sobě můžeme

říci, že jsme schopni až neobyčejně velké spolupráce. Ale ne vždy je

natolik rozsáhlá, aby zastavila válku, nebo vyřešila problém s globálním

oteplováním, protože se pokaždé najdou společenské celky, které raději

sledují své vlastní dobro. V tomto textu by mohli nést název černí

pasažéři1 a vyznačovat se jejich chováním.

Spolupráce je pozitivní činnost s cílem najít řešení ke sdílejícím

problémům. Kooperující je ochoten hledat kompromisy s druhou stranou

a váží si společného zisku nad svým vlastním. Díky ní také můžeme

dosáhnout většího užitku, než kdybychom se světem protloukali jako

jednotlivci. Toto chování, i přes logické uvažování jedince sledující vlastní

cíle, vykazuje v simulačních podmínkách více jak polovina uchazečů

(Fischbacher et al. 2001, s. 403), nebo také z jiné studie i pouhých dvacet

pět procent (Fehr, Schmidt 2001, s. 8), protože míra přispívání a

spolupráce závisí na podmínkách odehrávající se situace a jejího

prostředí.

Představte si nejvhodnějšího adepta na místo člověka, s kterým

byste se nebáli spolupracovat a máte v něj důvěru, že vás nepodvede.

1 Černý pasažér je osoba s členstvím k sociální skupině. Má tak přístup k jejím statkům a
službám (veřejným statkům) bez toho, aby musel cokoliv pro jejich vznik a chod udělat. Černý
pasažér dokáže součastně konzumovat výhody a užitek, a zároveň za ně nemusí platit.
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Do takové pozice pravděpodobněji nejlépe zapadají členové rodiny anebo

nejbližší společníci a přátelé. Taková to skupinka lidí je k vám do určité

míry poutána svazkem přátelství či rodinným, ale také se o nich dá říct,

že v nich spatřujeme určitou důvěryhodnost, která je důležitým faktorem

ve vykonávání rozhodnutí. Důvěryhodná osoba je ta, co dodrží sliby, ať

jsou pozitivní, např. zajištění ochrany, nebo negativní, např. hrozby

(Samuelson, Nordhaus 2013, s. 199).

V této práci se budu zabývat vztahem dvou proměnných: kooperací

a právě přátelstvím. Cílem práce je na základě dat říci, jak přátelství

ovlivňuje kooperaci. Nejdříve si představíme teorii skrývající se za

experimentem veřejného dobra se samotným experimentem a ke konci

textu experiment zrealizujeme a podíváme se na jeho výsledky. Do

projektu jsem aktivně sháněla participanty a analyzovala jsem data

z jejich rozhodování se v průběhu experimentu. Výsledky analýzy

představím na závěr textu. Za celou tvorbu aplikace a jejího

naprogramování vděčíme vedoucímu této práce panu doktoru Kalvasovi,

který spustil na internetových serverech celou podobu praktického

experimentu a postaral se o správné předání a čistění konečných dat.

Takzvaná „Public-good game“ je v ekonomii oblíbeným modelem,

jež nám snadno ukáže míru černého pasažérství i míru podmíněné

spolupráce, proto je vhodný ke zkoumání, zda vztah založený na

přátelství přispívá k samotné kooperaci. Zmínili jsme, že solidarita ztratila

status racionální taktiky, přesto předpokládám, že se jako taktika

v experimentu objeví právě uvnitř skupiny přátel.
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2 Teorie her

Ve světě můžeme najít velké množství příkladů lidských konfliktů.

Negativní důsledky mezistátních sporů i znečišťování životního prostředí

nás nutí přemýšlet nad způsobem jejich vyřešení. Jeden takový se

naskytne, pokud se zamyslíme nad lidskou spoluprací. Kooperační

strategie poskytuje jedincům možnost uzavření vynutitelných dohod a tím

bychom jako lidstvo našli řešení k světovým problémům (Chvoj 2013, s.

18). Stačilo by se dohodnout, spojit své síly a přistoupit k jednání. Ovšem

v praxi se tak neděje.

V přírodě je zcela normální a častá situace, kdy tvor musí soupeřit

s jiným tvorem o své blaho, tedy kooperace zde není běžná.

Předpokládali bychom, že to stejné zpozorujeme i v naší společnosti, ale

je až překvapivé, jak moc jsme kooperativní. Jako bytosti společensky

zaměřené, navazujeme vztahy s druhými a socializujeme se. Otázkou

tedy není, proč nejsme schopni vyřešit tak velký problém týkající se celé

planety pouhou kooperací všech společností a národů, ale proč vůbec

spolupracujeme.

Teorie her je matematicko-ekonomická disciplína, zabývající se

konfliktními situacemi a strategiemi hráčů, u kterých se snaží předvídat

jejich chování (Kruml 2018, s. 7). Můžeme se na ní podívat také jako na

matematický nástroj, který teoretickou matematikou pomáhá v rozhodnutí

nad každodenními problémy ze všedního života, bez něhož se

neobejdeme (Chvoj 2013, s. 15). Na základě těchto dvou definic si navíc

můžeme o teorii her říci následující: hráč si vybere takovou strategii, u níž

očekává úspěch i za předpokladu, že jeho soupeř vybere tu svou, která

se řídí stejnými zásadami. Teorie her pronikla do ekonomického i

společenského života. Můžeme s její pomocí vysvětlit i nákup v obchodě,

kde se rozhodujeme nad více značkami stejného produktu. Poté, co si

jeden produkt vybereme, existuje logické vysvětlení naší koupě, opírající
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se o naše předchozí zkušenosti, sociální vztahy a ekonomickou situaci.

(Chvoj 2013, s. 26).

Hlavní pojmy, které si definujeme, se opakují napříč různými

kategoriemi her. Patří k nim: hra, hráči, strategie a výplata. V každé

situaci tyto pojmy mohou prezentovat jiné vymezení. Různé typy hráčů

hrají hru s řadou pravidel. Musí si volit strategie, které se ve hře

vyhodnotí a podle úspěchu je hráč schopný získat výplatu (Chvoj 2013, s.

15). Abychom mohli pokračovat dále v textu, musíme znát teoretický

podklad ke hrám a strategií.

2.1 Klasifikace her

Pro potřeby této práce a výzkumu si ukážeme kategorie her, které

souvisí s daným tématem. Nejdříve hru můžeme rozdělit podle

proměnné, zda spoluhráči kooperují či ne. Jestliže je hra nekooperativní,

znamená to, že hráči nemají možnost uzavřít dohodu, kterou by druhá

strana musela dodržet (Chvoj 2013, s. 18).

Vícekolová hra se od jednokolové liší tím, že je hráči umožněno

měnit své strategie před každým kolem. Logicky uvažující hráč musí

dopředu počítat s hrozbou msty od poškozených hráčů z předchozího

kola. Je dobré si říci, že poslední kolo tohoto typu hry je pro hráče

podobné ve volbě strategií jako u jednokolové hry, kdy jejím cílem je

získání co největšího zisku (Chvoj 2013, s. 18).

Hra s nenulovým součtem se vyznačuje nejistotou konečné částky

výplat všech hráčů, tedy není dopředu jednoznačně daná. Hry

s částečnou informací neposkytují hráči všechny dostupné prvky hry

(např. počet soupeřů, dobu trvaní, všechna pravidla, atd.). Pokud se hráč

pokusí získat informace navíc, musí počítat s tím, že vynaložení úsilí

k jejich získání něco stojí, a v tom případě musí začít přemýšlet, zda se
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mu to vůbec vyplatí, protože tím jinak sníží hodnotu své výplaty (Chvoj

2013, s. 18).

Simultátní hry požadují, aby hráči prováděli své tahy ve stejnou

chvíli. Díky tomu hráči v momentě své volby neví, jakou strategii zvolí

spoluhráči. Nemůžou zde zakládat svou strategii na tazích ostatních

hráčů (Chvoj 2013, s. 19).

Hráči se také mohou dělit. Můžeme si představit dvě skupiny

rozdělené podle toho, zda je hráč inteligentní či nikoliv. Inteligentní hráči

jsou schopni provést logickou analýzu situace. Dokážou pak vybrat na

základě všech dostupných informací a možných zásahů z venku

(v podobě dalšího hráče) racionální řešení, které je dovede k největšímu


[…]


a Hráč4 získá 35 HK (20 HK ze společného účtu, 15 HK si ponechal).

Vyhodnocení turnaje:
O úspěchu v turnaji rozhoduje výsledek celé skupiny a výsledek skupiny je daný

součtem HK na osobních účtech jednotlivých hráčů po 10 kolech hry.

Skupina, která v součtu nahromadí na osobních účtech hráčů nejvíce HK,

vítězí a její hráči si rozdělí odměny za 1. --4. místo.

Hráči ze skupiny, která skončí druhá, si rozdělí odměny za 5. --8. místo, atd.

až po hráče skupiny, která skončí 11.,ti si rozdělí odměny za 41. --44. Skupině, která

skončí 12. připadne pouze odměna za 45. místo.

Při rovnosti HK nahromaděných skupinami se skupiny spojí a rozdělí si

příslušný počet míst. Pokud tedy dvě skupiny dosáhnou maxima nahromaděných HK,
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rozdělí si odměny za 1. --8. místo, pokud by maxima dosáhly tři skupiny, vytvoří opět

jednu velkou skupinu, která si rozdělí odměny za 1. --12. místo.

Totéž platí na nižších příčkách pomyslného žebříčku skupin. Uvnitř skupiny se

odměny rozdělují podle výsledků jednotlivých hráčů a výsledek hráče je dán tím, kolik

HK nahromadil na svém osobním účtu. Tedy hráč z nejlepší skupiny, který má na svém

osobním účtu nejvíce HK získá odměnu za 1. místo, druhý z této skupiny odměnu za 2.

místo atd. až hráč s nejmenším počtem HK na svém osobním účtu z nejlepší skupiny

dostane odměnu za 4. místo.

Odměnu za 5. místo pak dostane nejlepší hráč ze druhé skupiny, a to i přes to,

že může mít na svém osobním účtu více HK než nejhorší hráč z nejlepší skupiny.

Při rovnosti množství HK na osobním účtu hráčů uvnitř skupiny, kde se rozdělují

odměny, připadne oběma hráčům průměrná odměna za místa, která obsadili.

Příklad vyhodnocení:
Vítězná skupina nahromadila na 4osobních účtech svých hráčů celkem 1.390

HK za 10 kol.

Každý z hráčů Hráč 1, Hráč 2 a Hráč 3 nahromadil 350 HK, Hráč 4 nahromadil

340 HK. Hráč 4 tedy dostane 700 Kč za 4. místo (je 4. v nejlepší skupině), zbylí hráči

dostanou každý 900 Kč což je průměr odměn za 1. --3. místo.

Druhá skupina nahromadila společně 1.380 HK. Hráč5 z této skupiny sice

nahromadil 380 HK a má z celé skupiny nejvíc, ale patří mu odměna 600 Kč za 5.

Místo (je nejlepší ve druhé skupině). Hráč 6 a Hráč 7 získají 475 Kč, protože oba

nahromadili 350 HK a rozdělí si tak odměny za 6. a 7. místo.

Hráč 8 za nahromaděných 300 HK obdrží 400 Kč na 8. místo. Odměny za 9. --

16. místo si rozdělí dvě skupiny, protože třetí a čtvrtá skupina dosáhli shodně 1.300

HK. 400 Kč za 9. místo dostane Hráč9 ze třetí skupiny, protože nahromadil na

svém osobním účtu nejvíce HK z obou skupin, a to 360 HK (všimněte si, je to

druhý nejlepší individuální výsledek v turnaji, ale Hráč9 dostane cenu za 9. místo).

Pětice hráčů dosáhla 330 HK, a to Hráč10 a Hráč11 ze třetí skupiny a Hráč13,

Hráč14 a Hráč15 ze čtvrté skupiny.

Dělí se tedy společně o 10.--14. místo a průměrná odměna za tato místa je 300

Kč, což všichni dostanou.

Hráč16 ze čtvrté skupiny nahromadil 310 HK a patří mu tak 200 Kč za 15.

místo. Stejných 200 Kč, ale za 16. místo, dostane Hráč12 ze třetí skupiny,který
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nahromadil 280 HK. V žebříčku skupin obsadila jediná skupina 12. příčku, a proto její

nejlepší hráč získá 25 Kč za 45. místo.

Pokud by stejného celkového počtu HK dosáhla ještě další skupina, získal by

25 Kč hráč s nejlepším individuálním výsledkem z těchto skupin.

Pokud by dosáhlo více hráčů z těchto skupin stejného nejlepšího výsledku,

rozdělilo by se 25 Kč mezi ně rovným dílem.

Řebříček odměn:
1. místo- 1000 Kč

2. místo- 900 Kč

3. místo- 800 Kč

4. místo- 700 Kč

5. místo- 600 Kč

6. místo- 500 Kč

7. místo- 450 Kč

8. místo- 400 Kč

9. místo- 400 Kč

10. místo- 350 Kč

11. místo- 300 Kč

12. místo- 300 Kč

13. místo- 300 Kč

14. místo- 250 Kč

15. místo- 200 Kč

16. místo- 200 Kč

17. místo- 200 Kč

18. místo- 200 Kč

19. místo- 200 Kč

20. místo- 150 Kč

21. místo- 150 Kč

22. místo- 100 Kč

23. místo- 100 Kč

24. místo- 100 Kč

25. místo- 100 Kč

26. místo- 100 Kč

27. místo- 100 Kč

28. místo- 50 Kč

29. místo- 50 Kč

30. místo- 50 Kč

31. místo- 50 Kč

32. místo- 50 Kč

33. místo- 50 Kč

34. místo- 50 Kč

35. místo- 50 Kč

36. místo- 50 Kč

37. místo- 50 Kč

38. místo- 50 Kč

39. místo- 50 Kč

40. místo- 50 Kč

41. místo- 50 Kč

42. místo- 50 Kč

43. místo- 50 Kč

44. místo- 25 Kč

45. místo- 25 Kč