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1. CÍL PRÁCE: Autorka uvádí na s. 2, že „Cílem práce je na základě dat říci, jak přátelství ovlivňuje
kooperaci.“ Tento cíl překvapivě není naplněn – přesto že autorka udělá skvělý přehled teorie her
obecně a zaměří se konkrétně na veřejné dobro, přestože má k dispozici data z on-line experimentu,
přestože tato data dobře analyzuje, nakonec neodpoví, jak míra přátelství ovlivňuje kooperaci. Práce
však studuje pečlivě vliv komunikace a předchozí domluvy na kooperaci během strategické hry a
porovnává vlastní celkové výsledky ze hry, které se účastnili pouze skupinky přátel, s výsledky jiných
autorů, kteří důsledně dbali na to, aby se účastníci vůbec neznali. Nicméně toto srovnání již neshrnuje
v závěru. Je škoda, že autorka v analýze a závěru nevyužila proměnné, jak blízcí si členové herní
skupinky jsou a jak dobře se znají.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je otevřená vynikajícím shrnutím teorie her a relevantních
výsledků z experimentů s veřejným dobrem a pokračuje analýzou dat z náročného on-line
experimentu. Zde bych rád zdůraznil, že byť jsem se postaral o technickou realizaci experimentu,
autorka zcela sama formulovala jeho ideu, otázky do vstupního a závěrečného dotazníku, ale
především naprosto inovativní a v teorii her (podle mých zkušeností) dosud nepoužitý způsob
odměňování participantů, který doslova nabádal k participaci. Autorka tak mimoděk ukázala, že se
participanti chovají sobecky, i když to je pro ně nevýhodné, resp. odnesou si méně reálných peněz.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je napsaná čtivě a jasně, s únosným množstvím překlepů, tabulky a
grafy jsou dobře upravené a způsob odkazování je standardní. Jediný problém je, že autorka občas
zaměňuje investice a zisky hráčů, což naštěstí v této práci není výjimečně matoucí, jelikož investice a
zisky měří na úrovni skupiny a na úrovni skupiny jsou investice i zisky ekvivalentní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka vymyslela náročný on-line experiment
s inovativním způsobem odměňování participantů. Sebraná data dobře analyzuje, ale ne všechny
důležité výsledky se jí daří v závěru vypíchnout. Celkově jde však o výbornou práci

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak přátelství ovlivňuje kooperaci?
2) Navrhla jste inovativní způsob odměňování participantů primárně na základě výsledku skupiny a
individuální výsledek hráče byl jen sekundárním kritériem. To významně stimulovalo kooperaci, ale
nenastolilo kooperaci úplnou. Jak si vysvětlujete, že Vaši participanti nekooperovali neustále? Proč se
někdy chovali sobecky, přestože to nebylo racionální? Souvisí ta odpověď s faktem, kdy účastníci
klasické verze experimentu s veřejným dobrem kooperují, přestože to je neracionální? (Shrnuto:
v tomto experimentu se vyplácelo pouze kooperovat, ale participanti byli občas sobečtí, v klasické
verzi se vyplácí být pouze sobecký, ale participanti v něm často kooperují – proč a souvisí to?)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
výborně
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